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finanziamento dei percorsi in avvio nell’anno formativo  (a.f.) 2024/2025 e
nell’a.f. 2025/2026

FAQ

QUESITO n. 1 
In relazione all'Avviso pubblico rivolto alle Fondazioni Its della Toscana,
costituite  e  costituende,  per  il  finanziamento  dei  percorsi  in  avvio
nell’anno formativo 2024-2025 e nell’anno formativo 2025-2026, si chiede
quali requisiti debbano avere le COSTITUENDE FONDAZIONI ITS e con quali
modalità  verrà  riconosciuto  l’accreditamento  alle  Fondazioni  che
presenteranno proposte nell’ambito dell’Avviso stesso. 

RISPOSTA  
Buongiorno  le  Fondazioni  ITS  costituende  sono  le  Fondazioni  che  hanno
superato la selezione dell'apposito avviso pubblico regionale approvato con
D.D. 3016 del 14/02/2024 avente oggetto “ DGRT 129  del 12 febbraio 2024 -
Approvazione avviso pubblico per  la  presentazione  di  candidature  per la
costituzione di un ITS  ACADEMY nell’Area Tecnologica Servizi alle imprese e
agli enti senza fine di lucro”

QUESITO n. 2
Riquadro formulario B.2.1.1: si chiede conferma della nostra
interpretazione, ovvero che debba essere fatta una descrizione delle
competenze in esito, nel rispetto del n. max di righe consentite, senza
dover riportare le singole competenze così come indicate agli allegati 1
e 2 del DM 203 de 20/10/2023.

RISPOSTA
La sezione B.2.1.1 del formulario prevede la descrizione della figura in 
uscita dal percorso in coerenza con quanto previsto dalla norma nazionale 
vigente.

QUESITO n. 3
E' possibile prevedere all'interno del piano formativo una UF
afferente ad uno specifico percorso di formazione obbligatoria presente
nel RRFR? E se sì possiamo prevedere il rilascio del relativo attestato
nelle modalità previste dalla normativa?

RISPOSTA
Al termine del percorso ITS è previsto il rilascio di un Diploma di Tecnico 
Superiore di V livello EQF da parte del MIM a seguito di esame finale, ai 
sensi della normativa vigente.
Non sono previsti altri attestati.

QUESITO n. 4
Riquadro formulario B.6.4: Laddove oltre alla sede del corso
dichiarata, la Fondazione abbia nella propria disponibilità anche altri



locali utilizzabili per le attività didattiche, devono essere descritti
nel dettaglio o è sufficiente indicarli nel riquadro successivo (B.6.5)?

RISPOSTA
E' sufficiente indicarli nella sezione B.6.5 

QUESITO n. 5
1) All'*art. 9.2 Specifiche modalità attuative* si indica che: "/La
docenza dei percorsi ITS è svolta per almeno il 60% del monte orario
complessivo da docenti provenienti per
almeno per il 50% dal mondo del lavoro e per non più del 25% da docenti
universitari/" mentre all'*Articolo 10. Ammissibilità* viene
specificato, in 2 punti distinti, che "/la docenza è svolta per almeno il
60% del monte orario complessivo da docenti provenienti per almeno per
il 50% dal mondo del lavoro/" e che "/la docenza è composta per non più
del 25% da docenti universitari" /senza specificare se debba o meno
essere considerata all'interno del 60% delle ore complessive. *SI
CHIEDONO CHIARIMENTI IN MERITO A QUALE DELLE 2 INDICAZIONI DOBBIAMO
ATTENERCI*.

Risposta:

Il 25% è relativo alla % massima di docenti provenienti dal mondo accademico
da calcolare sul totale del numero dei docenti.

QUESITO n. 6
Sempre in riferimento ai 2 articoli dell'avviso sopra richiamati si
chiede conferma alla nostra interpretazione che il /60% del monte orario
complessivo/ è da riferirsi alle ore complessive di docenza e non alla
durata dell'intero percorso.

RISPOSTA
Il 60% è riferito alle ore complessive del percorso al netto delle ore di 
stage.

QUESITO n. 7
Per quanto concerne la provenienza dei formatori, laddove 1 docente
reso disponibile dall'Università sia esterno e non in organico alla
stessa e provenga dal mondo del lavoro/professioni, è corretto
considerarlo tra quelli provenienti da impresa?

RISPOSTA
Ai sensi dell'art.5,comma 5 della Legge 99/2022, si considerano docenti 
provenienti dal mondo del lavoro, i docenti reclutati dalla fondazione ITS 
Academy, con contratto a norma dell'articolo 2222 del codice civile.
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